Kézirat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 284 (=9272), foll. 405r–406v. (egyszerű másolat) 
Kiadás: Sanudo, 1879–1903, vol. 56, col. 1036–1039. Regeszta: Óváry 1894, 43, 
no. 200, Valentinelli 1864–1866, II, 323, no. 943.

265  A levélnek a Simancasi Állami Levéltárban őrzött (egyik?) eredeti példányáról készült kiadás: Meysz-
tovicz, 1963, 20–23, no. 4. Azonos tartalommal a bajor hercegeknek írt levél, illetve utalás további 
változatokra: Muffat, 1857, 146–151, no. 59.
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<Epistola vaivodae ad status Romani Imperii>
Reverendissimis et reverendis, illustrissimis, illustribus, spectabilibus, magnificis, 
generosis et eximiis dominis electoribus, principibus et statibus utriusque ordinis Sacri 
Romani Imperii, amicis nostris carissimis

Ioannes, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., marchio Moraviae ac 
Lusatiae et utriusque Silesiae dux etc. reverendissimis et reverendis, illustrissimis ac 
illustribus, spectabilibus, magnificis, generosis et eximiis dominis electoribus et aliis 
principibus et statibus utriusque ordinis Sacri Romani Imperii, amicis nostris carissimis 
salutem et prosperos ad vota successus! Reverendissimi et reverendi, illustrissimi ac 
illustres spectabilesque, magnifici, generosi et eximii domini, amici nostri carissimi! 
[1] Etsi persaepe non solum litteris, sed etiam nuntiis et oratoribus nostris ad privatas 
personas ex vestris reverendissimis, illustrissimis ac magnificis etc. dominationibus 
missis abunde declaravimus meram veritatem negotii nostri, quod cum rege Ferdinando 
habuimus et habemus, immo pro hoc declarando et vestris dominationibus 
manifestando non multo post coronam regni Dei benignitate per nos susceptam 
delegeramus in publico regni nostri conventu, et miseramus primarios oratores nostros 
ad vestras dominationes, quorum alter nunc prima huius regni dignitate fungitur, et 
nunc Budae, in sede nostra regia vices nostras266 sustinet, qui267 iter suum continuare 
per praefatum nostrum adversarium non fuerunt permissi. Tamen nunc etiam rursus 
voluimus his litteris vestras reverendissimas, illustrissimas ac magnificas dominationes 
de his facere certiores non tam adversarii nostri calumniandi, quod ipse de nobis assidue 
facere solet, quam veritatis aperiundae gratia, idque vestris potissimum dominationibus, 
quibus, sicut ab initio desideravimus, ita nunc quoque vehementissime exoptamus 
habere bonam, firmam et fraternam amicitiam ac intelligentiam in bonum totius 
reipublicae Christianae. [2]  Res igitur breviter et vere in hunc modum se habet: 
Extincto in illo funestissimo bello,268 quod toti terrarum orbi notum esse debet, 
serenissimo rege Ludovico, divae memoriae praedecessore nostro colendissimo, ubi et 
nos fratrem nostrum germanum,269 qui nobis unicus erat, amissimus, et regno hoc 
haerede et successore legitimo carente fuimus liberis suffragiis dominorum et 
populorum in publico regni conventu in regem creati et coronati. Et cum adversarius 
noster, rex Ferdinandus eam ob causam commoveri coepisset, et coelum et maria 
miscere pararet regni ius et successionem ad sese concernere asserens. Fuimus parati – 
teste serenissimo rege Poloniae, utrius nostrum affine ac amico ac testibus primariis 
eius consiliariis – dieta Olomucense eiusdem regis auctoritate indicta270 vel concordare 
[cum]271 ipso bonis condicionibus vel ius nostrum submittere praefato regi Poloniae et 
pontifici Romano vel principibus Sacri Romani Imperii et cuivis principi Christiano 

266  Alsólendvai Bánffy János nádor (1530–1534).
267  A kéziratban: qui.
268  A mohácsi csatáról van szó.
269  Szapolyai György.
270  Meysztovicz, 1963 alapján, kéziratban: in dieta.
271  Meysztovicz, 1963 alapján.
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non excludendo, immo nominatim mittendo etiam serenissimum Carolum 
imperatorem, fratrem eius germanum pro quiete publica, si ita iudicatum fuisset, 
privatam etiam rursus sortem, ex qua ad regnum vocati fueramus, repetere. Ad quod, 
cum ille nullo pacto induci posset diffidens fortasse causae suae, sed ius omne in armis 
esse clamaret, [ad arma est ventum].272 Quibus quid tandem ille sit consecutus, licet nos 
proditione magis nostrorum, quam suis viribus simul et regno, tunc et patrimonio 
turbaverit, et infinitis praeterea atque inauditis iniuriis, damnis, probris calumniisque 
affecerit, totus mundus videt. Arma enim – ultore et vindice domino Deo –, quae ille 
iniuste in nos contorserat, in eum sunt retorta vel nobis ipsis, quos tam dire et crudeliter 
vexaverat, calamitatem eius et suorum miserantibus. Nam quod nos273 eius culpae 
auctorem facit, quam sit veritati consonum, vel ex hoc apparet, quod ipse prior ad 
amicitiam imperatoris Turcarum confugit – sicuti litterae eius per eum subscriptae, 
per nostros deprehensae et ad nos delatae testantur, nequid nunc de aliis eius litteris 
manum similiter eius habentibus tributum caesari pollicentis loquamur, quas utrasque 
in manibus habemus –, qui quidem imperator, quod postea suo immenso ac 
innumerabili exercitu in Austriam venerit, et eam stragem,274 quae ibidem facta est, 
intulerit. Qui alius existimandus est esse in culpa – si quis rem recte iudicare velit –, nisi 
ille, qui eum ad hoc tot litteris suis multis conviciis275 et atrocissimarum minarum 
plenis, quibus miseris Hungaris nostris credulis tantum non Constantinopolitani 
imperii276 totalem eversionem pollicebatur, ad id faciendum provocaverit? [3]  Nam 
certe nihil aliud quaesivimus, nisi regni nostri, in quo iniuste vexabamur, iustam 
recuperationem. Dedimus omnem operam, ne tanti imperatoris gladius ulterius 
progrederetur, nec ea damna, quae inimicis nostris inferebantur, siccis oculis 
conspectare potuimus. Quid autem postea sit secutum, et quemadmodum rursus ad 
concordiam facti, eo – auxiliante277 Domino, viribus et fortuna – superiores parati 
fuerimus. Vestras dominationes latere non potest, quo etiam tempore ita se nobiscum 
gessit, et eodem tempore ex aequa parte concordiam nobiscum in Polonia tractaret,278 
et ad quaerendum caput nostrum et ad expugnandam sedem nostram regiam exercitus 
mitteret. Qua etiam in re iustus Dominus iniustos eius conatus ex sua misericordia 
confregit et dissipavit, quae tamen omnia, licet talia sint, quae vel mollissimum cor 
indurare penitus potuissent. Nos tamen a proposito pacis cum eo pro bono publico 
faciendae non avocarunt. [3]  Cuius279 rei gratia nos et ipse primum [trimestres],280 

272  Meysztovicz, 1963 alapján, a kéziratban: adventum.
273  Meysztovicz, 1963 alapján, a kéziratban: vos.
274  A kéziratban: strage. I. Szulejmán Bécs sikertelen ostromával végződő hadjárata 1529-ben, melynek rö-

vid összefoglalója és szemléletes térképe: https://tti.abtk.hu/terkepek/1529-torok-hadjarat-belharobu. 
(Utolsó letöltés: 2021. augusztus 19.)

275  Meysztovicz, 1963 alapján, a kéziratban: comiciis.
276  Oszmán Birodalom.
277  Meysztovicz, 1963 alapján, a kéziratban: auxilii ante.
278  Poznań, PL, ahol 1530-ban Szapolyai és Ferdinánd közt béketárgyalások zajlottak, erre lásd Kasza, 2013.
279  Meysztovicz, 1963 alapján, a kéziratban: cui.
280  Meysztovicz, 1963 alapján.
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postea annuas inducias adversario nostro ordinavimus, et eius etiam rei gratia postquam 
perlatum fuit ad nos de conventu Spirensi,281 statim designavimus ad eum conventum 
plures ex primoribus consiliariis nostris cupidi et pacis cum adversario nostro faciendae 
pro bono publico, et ponendi ante oculos vestris reverendissimis et illustrissimis, 
magnificis etc. dominationibus pericula, nisi quamprimum de opportuno remedio 
provideatur, de quo per eosdem oratores nostros cum vestris reverendissimis, 
illustrissimis ac magnificis dominationibus agere voluimus. Quae quidem remedia per 
nos iam ordinata, si vestrae reverendissimae et illustrissimae ac magnificae dominationes 
amplecti voluerint, gaudebimus de bono omnium communi, sin minus, nos quidem de 
salute regni nostri curam cum Dei auxilio geremus. De aliorum autem ruina, quae 
nobis imputari non poterit, non poterimus non vehementer ingemiscere, intelligentes 
etiam esse aliquos, qui nostram causam eo nomine conentur facere apud reverendissimas, 
illustrissimas ac magnificas dominationes vestras graviorem, qui dicant nos tributum 
pendere caesari, quod, si faceremus, nemini debet videri nimium, quippe cum omnibus 
constare debet, in quas miserias ac desolationes hoc regnum devenerit tempore 
praedecessorum nostrorum. Ea tamen fuit clementia domini Dei erga hanc afflictam 
nationem, ea etiam benignitas magni imperatoris erga nos et subditos nostros, ut nihil 
tale a nobis optaverit, sed passus sit, cum id in manu sua esset, nos regnare pure et 
simpliciter eo modo et ita libere, sicut praedecessores nostri, divi reges Hungariae 
regnarunt, sicut vestrae reverendissimae, illustrissimae ac magnificae etc. dominationes 
id possunt. Si volunt re ipsa experiri et manibus, quod vulgo dicitur, palpare, immo, ut 
toti mundo notum esset nos et principem Christianum et amatorem pacis ac 
dominationum vestrarum esse, illud quoque egimus cum potentissimo imperatore, ut 
principibus Christianis nostro intuitu pacem impertiretur.282 De qua causa 
intercessionis nostrae contentus fuit et est, quod nunc etiam litteris suis in lingua ad 
nos Turcica pariter et Italica scriptis, utrisque signo suo imperatorio signatis, testatur 
quoque eos vel principes vel dominos vel cuiuscumque status fuerint homines in 
amicitiam [suam recipere],283 quicumque nobis sunt et velint esse amici. Quarum 
litterarum exemplum vestris dominationibus per oratores nostros mittimus, quae, cum 
re vera ita se habeant, rogamus vestras reverendissimas, illustrissimas, magnificas etc. 
dominationes ne velint adversariorum nostrorum falsis conviciis et calumniis locum 
dare, talia contra nos et honorem nostrum inter vestras dominationes spargentibus. 
[4]  Rogamus etiam tanquam princeps Christianus, qui videt in eo statu terminos 
Christianos constitutos, ut securis ad radicem arboris posita sit,284 dominationes 
vestras, uti principes Christianos et easdem exhortamur, ut si viderint adversarium ita 
obstinatum, quo suam pertinaciam bono et quieti publicae, quam etiam eius hostis 
annuit, perferre velit, non acquiescant voluntati et suasionibus eius, sed eam viam pacis